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Abstrakt (česky):

Tato diplomová práce se zabývá poválečnými osudy Josefa Robotky, účastníka druhého i

třetího odboje, a lidí s ním spolupracujících. Nelze nezmínit jeho činnost za druhé světové

války v Radě tří, ale klíčovým tématem bude jeho angažmá po roce 1945. Chtěla bych popsat

jeho vystřízlivění z komunistických ideií během pobytu na Vorošilovově vojenské akademii

v Moskvě, následný nucený návrat do Československa a poúnorovou spolupráci se

zpravodajskou službou CIC. Budu se také snažit přiblížit roli státních orgánů při zatčení,

vazbě a soudním procesu. V další části práce bych ráda zmapovala zatčení celé Robotkovy

skupiny, její uvěznění a vlastní soud. Následující kapitoly se budou věnovat Robotkově

popravě a roli manželek a blízkých příbuzných odsouzených. Práce je založena převážně na

archivním výzkumu, doplněná vzpomínkami V. Nováčkové - Jakubové, Robotkovy neteře a

blízké spolupracovnice. Jako základní otázku si pokládá, jak velký byl význam informací,

které skupina poslala do zahraničí, a jaký význam by měly v případě eventuálního konfliktu.

Abstract (in English):

This thesis deals with post-war fate of Josef Robotka the member of the second and third

resistence and people who cooperated with him. It cannot be mentioned his activities during

the Second World War in the Council of three but the key issue will be the engagement after

1945. I would describe his disenchantment with communist ideas while on Vorošilov military

academy in Moscow, subsequently forced to return to Czechoslovakia and post-February

intelligence cooperation with CIC. I will also try to bring the role of public authorities in the

arrest, detention and trial. In the next section I would like to map the entire arrest of Robotka

group, their imprisonment and trial. The following chapters will deal with Robotka´s

execution and the role of wives and close relatives of convicted persons. The work is based

mainly on archival research, supplemented by memories of Vlasta Nováčková Jakubová who

is Robotka´s niece and close collaborator. Main question is how big the importance of the

information that the group sent abroad was and what significance should they have in case of

possible conflict.
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1. Úvod

Dvacáté století bylo obdobím válečných konfliktů a totalitních režimů, ale zatímco nacionální

socialismus vzal za své porážkou hitlerovského Německa, komunistický režim ovládal

Československo skoro 42 let. Našli se ale lidé, kteří byli ochotni se postavit za svá práva a

svobodu v obou diktaturách. A právě jednoho z nich, J. Robotku, jsem si vybrala za objekt

své diplomové práce.

O protikomunistickém odboji bylo sice sepsáno mnoho publikací, ale přesto se zde najdou

bílá místa, jimž skoro vůbec nebyla věnována pozornost. Jedním z nepříliš popsaných témat

je ilegální činnost skupiny J. Robotky a následný soud, který jevil prvky politického procesu.

Práce se snaží zmapovat působení J. Robotky a lidí na něj napojených v protikomunistickém

odboji a zaměřuje se i na soudní proces, v jehož rámci komunisty ovládaná justice odsoudila

jeho skupinu v květnu 1950 k dlouholetému vězení a jeho samotného k trestu smrti. Chtěla

bych přiblížit i roli a strategii státních orgánů při zatčení, věznění a soudním procesu.

Tato práce kromě soudního procesu přibližuje i předchozí život sledované osobnosti. K tomu

je použit diachronní přístup, který sleduje časovou osu, tedy události od nejstarších po ty

novější. Stěžejní část práce se zabývá Robotkovým osudem po únoru 1948, ale nejdřív

pochopitelně zmiňuje jeho činnost za druhé světové války a po ní, bez čehož by se nedalo

pochopit jeho angažmá ve třetím odboji. Nemůže také chybět kapitola, která se věnuje jeho

studijnímu pobytu v Sovětském svazu, který mu ukázal fungování komunistického režimu

v praxi.

Ve své práci si pokládám zásadní otázku a to, jak moc byly informace posílané do zahraničí

důležité a jestli by v případě eventuálního konfliktu měly cenu. Dále mě také zajímá, proč

J. Robotka nebyl přijat do KSČ, a proč byl popraven až po více než dvou letech od vynesení

rozsudku.
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1.1. Metody práce a pramenná základna

Stěžejní část mé práce je postavena na studiu archivních materiálů. Analýza událostí

spojených s politickými procesy 50. let 20. století přináší nejednomu badateli zásadní

problém, jak určit hranici mezi skutečnými událostmi a konstrukcí Státní bezpečnosti. Tuto

skutečnost zapříčiňují dokumenty, které jsou dnes k dispozici. Pocházejí totiž z agendy úřadů

stojících na straně státní moci, k nimž patří především obžaloba Státní prokuratury,

výslechové protokoly StB a agenda Státního soudu.

Ráda bych se zde také zmínila o povaze pramenů, ze kterých mohou historici při psaní prací o

politických procesech čerpat. Jsou jimi vyšetřovací spisy Státní bezpečnosti a materiály

Inspekce ministerstva vnitra, obojí dnes uložené v Archivu bezpečnostních složek, dále

dokumenty Státní a Generální prokuratury, jež se nachází v Národním archivu. Při jejich

zpracovávání si je nutno uvědomit, že každý z těchto materiálů byl vyhotoven za specifických

okolností a za různým účelem, a tak bylo nutno jimi předkládané informace náležitě kriticky

vyhodnotit. Největší úskalí s sebou zřejmě nesou vyšetřovací svazky, neboť veskrze obsahují

velmi zkreslené údaje – aby se vůbec daly interpretovat, musí se k nim přistupovat s největší

obezřetností (je nutno zejména porozumět době a účelu vzniku a zachovat patřičný odstup).

Podobně je tomu i se spisy Státní prokuratury, které jsou svědectvím především samotné

přípravy na proces. Dokumenty Generální prokuratury a Inspekce ministerstva vnitra jsou pak

v tomto ohledu jistě cennějšími zdroji – díky uskutečněným revizím a prošetřováním jednotli-

vých případů obsahují tyto fondy nejen jistě mnohem méně zkreslené výpovědi odsouzených,

ale také vyjádření některých příslušníků Státní bezpečnosti, prokuratury a soudu, které značně

pomáhají ucelit představu o proběhlých skutečnostech. Přes veškeré jmenované obtíže jsou

tyto prameny při nutné dávce odpovědnosti cenným zdrojem poznání nedávné minulosti.

Zásadním pramenem pro tuto práci jsou písemnosti Moravského zemského archivu v Brně,

který eviduje i fond Státního soudu Brno, zahrnující velké množství dokumentů, týkající se

zatčení, obžaloby vazby, soudního přelíčení, závěrečného rozsudku a odvolání celé

Robotkovy skupiny. Jeho vyšetřovací spis je uložen v Archivu bezpečnostních složek, ale

najdeme v něm velmi podobné informace, jako v archivních materiálech výše uvedených.

Problémem je pohled na metodologické zkoumání dějin 50. let, pro některé historiky jsou

nevyložitelné kvůli krátkému odstupu od popisovaných událostí. Argument odstupu je sice

není špatný, je ale otázkou, kdo nebo co určuje hranici, od kdy je historický jev

interpretovatelný.
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Ráda bych také stručně představila metodu orální historie
1
, kterou jsem kromě archivního

výzkumu a studia odborných publikací na dané téma, použila. V České republice ji mnoho

historiků odmítalo a stále odmítá, nyní s ní ale pracuje stále více projektů a stává se velmi

populární. Je ale důležité nezapomenout, že maximálního efektu lze dosáhnout jen

souběžným výzkumem v archivech a jiných písemných zdrojích.

Mým cílem bylo rozšířit poznání o určitém historickém období o subjektivní prožitky a

osobní postoje V. Nováčkové Jakubové, neteře a blízké spolupracovnice J. Robotky v odboji,

která mi poskytla informace osobní povahy, které bych v žádném archivu nemohla najít.

Nejde tedy o úplně objektivní výklad dějinné události, ale o informace o životě narátora a

jeho blízkých v kontextu jeho osobních a společenských vztahů, významných historických

událostí i každodenního života. Velmi cenné jsou také vzpomínky H. Robotkové, sepsané

těsně po manželově popravě, které má uložené ve svém soukromém archivu V. Nováčková

Jakubová.

Spolupráce s pamětníky není mnohými odborníky přijímána bez výhrad s poukazem na jejich

neobjektivní vidění událostí. Já si myslím, že právě poznání a interpretace protikomu-

nistického odboje, včetně dalších zkoumaných a vzájemně neoddělitelných jevů, závisí na

poznání uvažování obyčejných lidí. Potřebujeme jejich svědectví, abychom pochopili, čím

vším byli ovlivněni (světové války, hospodářská krize) a jak uvažovali. Neznáme jejich


[…]


v Praze v Bohnicích. Při pozdějším zkoumání znalců byl ale za své činy uznán plně

zodpovědným. Usoudili, že ať už svou nemoc simuluje nebo jí opravdu trpí, nemůžou ho
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pustit na svobodu, protože to není za dané situace politicky bezpečné. Pokud by nemoc

nepředstíral, nemohl být stejně propuštěn a podle lékaře ho bylo nutné izolovat. Propuštěn byl

11. srpna 1974.
290

J. Štork byl vzat do vazby 11. srpna 1949 a propuštěn byl 13. května 1960, takže si odpykal

10 let, 9 měsíců a 2 dny. A. Tomášek byl vzat do vazby 15. září 1949, propuštěn byl 9. května

1960, takže si odpykal 10 let, 7 měsíců a 24 dní. K. Hájek byl vzat do vazby 15. září 1949,

propuštěn byl 18. ledna 1960, takže si odpykal 10 let, 5 měsíců a 7 dní. V průběhu roku

všichni tři podali žádost o revizi. R. Ján odvolal svoji původní výpověď, ve které je usvědčil

ze spolupráce s odbojem. Uvedl, že podepsal v době svého nervového zhroucení a pod

psychickým i fyzickým nátlakem.
291

V. Nováčková byla ve vazbě od 6. srpna 1949 do 21. června 1950 a byla vězněna od 21.

června 1950 do 22. října 1959, peněžitý trest 20 000 Kčs jí byl prominut pro nedobytnost.
292

Ostatní odsouzení byli také propuštěni na květnovou amnestii v roce 1960.
293

Krajský soud v Brně ve veřejném zasedání 12. května 1967 zrušil rozsudky. R. Ján byl brán

jako nedůvěryhodný svědek. Psychicky se zhroutil, přímo z jednací síně byl odvezen na

psychiatrii. Ani po několika hodinách lékařské péče se nebyl schopen dostavit znovu k soudu.

Duševní porucha mu byla oficiálně přiznána až v roce 1960, ale revizní soud uznal, že byl

nemocný už během původního vyšetřování. Byla uznána i Štorkova obhajoba, že chtěl StB

informovat o ilegální činnosti, ale kvůli svému zatčení to už nestihl. Jeho a Hájkovy kontakty

s pracovníkem amerického velvyslanectví Johnem Pazourkem byly shledány neškodné,

protože J. Pazourek neměl na našem území žádné speciální pověření. Nakonec inspekce

ministerstva vnitra naznačila, že metody výslechu neprobíhaly úplně korektně a řada

skutečností byla zkreslena.
294

290
NA, Státní prokuratura Brno, PSt II 117/50, nezpracováno, psychiatrický posudek R. Jána, datum nezjištěno.

291
Tamtéž, žádosti o revizi z roku 1960.

292
MZA Brno, C 145 Státní soud Brno, karton 132, Or II/I 23, s. 7.

293
Tamtéž.

294
Tamtéž.
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13. Závěr

Tato diplomová práce čerpá z archivních pramenů a je doplněna vzpomínkami neteře a

spolupracovnice J. Robotky a zprostředkovanými zápisky jeho ženy Heleny. Přináší zajímavá

zjištění o průběhu spolupráce Robotkovy skupiny se zpravodajskou službou CIC a detaily

z vazby, soudního procesu a popravy.

Robotkova skupina byla neobvyklá v tom, že její členy tvořili převážně vojáci a lidé, pracující

v bezpečnostních složkách, a proto by informace poslané do zahraničí mohly mít v případě

propuknuvšího konfliktu velký význam. Dnes už sice víme, jak vše dopadlo, ale

v zakladatelských letech komunismu mnoho lidí, včetně našich aktérů, věřilo, že dojde

k ozbrojenému měření sil mezi Východem a Západem. V praxi měly tyto informace spíše

symbolickou hodnotu, protože ukazovaly nespokojenost lidí s režimem.

Jeho skupina také jako jedna z mála nebyla infiltrována agenty StB, její rozbití způsobilo

zatčení agenta-chodce M. Šedy, synovce A. Šedy, který je po krutém mučení prozradil

Robotkovo spojení se CIC.

Důležitost J. Robotky si uvědomovaly i státní orgány, přestože bylo obvyklé odsouzeného

popravit co nejdříve po vynesení rozsudku, on putoval po různých věznicích skoro dva a půl

roku. Vzhledem k tomu, že odbojové skupiny na Moravě na sebe byly volně navázané,

snažila se StB vytěžit z jeho kontaktů co nejvíce a použít jeho znalosti proti ostatním

skupinám
295

. To je zřejmé z toho, jak často putoval jeho spis po různých vyšetřovatelích, kteří

právě připravovali jiné soudní procesy.
296

Byl také stále znovu vyslýchán kvůli nově

vyšetřovaným případům, v některých ho potřebovali jako svědka
297

, a proto byl jeho trest na

žádost ministerstva spravedlnosti stále odkládán.
298

Když už ho dále nepotřebovali, byl po

dlouhých dvou a půl letech nezákonně popraven. Proč byla mu nebyla udělena milost, kterou

předpokládal, jsem se bohužel nedozvěděla, ale sám J. Robotka si myslel, že za to můžou

sovětští poradci, k čemuž se přikláním.

Po pádu komunistického režimu byli všichni odsouzení z jeho skupiny rehabilitováni a Josef

Robotka byl v roce 1991 povýšen do hodnosti generálmajora in memoriam. Navíc 28. 10.

1997 obdržel z rukou prezidenta ČR Řád bílého lva III. třídy.

295
ABS, 310-96-3, s. 98. (Jednalo se například o případ jihlavské skupiny faráře Bully, nad kterým měl být

vynesen trest smrti.)
296

NA, Generální prokuratura, nezpracováno, různé žádosti o Robotkův spis.
297

ABS, 310-96-3, s. 99. (Jednalo se například o případ M. Čichovského)
298

Tamtéž, s. 91n.
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