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Diplomatka si zvolila téma na základě svého dřívějšího zájmu o problematiku, jež s má

osobností Josefa Robotky řadu styčných bodů. Zároveň byla vedena i osobním zájmem a nezakrývala

sympatie, jež k protagonistovi celé „Akce“ pojala. Tento zájem byl jistě hnací silou pro heuristiku,

především pak archivní, v něčem snad mohl být limitující vzhledem ke kladení si nelehkých otázek,

které se v souvislosti s osobností Josefa Robotky bezpochyby vynořují. Vždyť tento hrdina druhého i

třetího odboje na vlastní kůži poznal nástrahy a složitost doby, kdy se svět nedělil pouze na kladné a

záporné hrdiny. Palčivost některých otázek snad právě sympatie, které k Josefu Robotkovi

diplomantka pojala, poněkud zmírňují.

Pokud se týká archivní heuristiky, vynaložila M. Skořepová nemalé úsilí. Bohužel se to samé

nedá říci o prostudované literatuře, jíž je k tématu bezpochyby více, než vytěžila, a to přesto, že na

tento fakt byla v průběhu doby z různých stran upozorňována. Pečlivější redakci by si jistě zasloužila

také definitivní podoba textu.

Autorka zvolila logické a přehledné členění práce, přičemž se nevyhýbá obecnějším uvedením

do různých problematik, stejně jako základním aspektům a nástrahám zvolených badatelských metod

i zkoumané problematiky vůbec. Vyvozuje zde přijatelné a nosné závěry, v textu někdy aplikace

těchto přístupů však pokulhává. Největší rozpor je patrně mezi tím, jak vnímá limity práce

s pamětníky, a jak ve skutečnosti mnohdy nekriticky podléhá jednostranným informacím a

interpretacím, které získala v rozhovoru s Robotkovou neteří.

Celkově považuji práci Michaely Skořepové za poměrně zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a

hodnotím jako velmi dobrou.

Praha, 19. ledna 2014 Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.